



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 – BIMESTRE MAIO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		ATÉ O BIMESTRE	
		RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.471.567.533,79		944.958.816,33
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	234.871.018,84		183.164.140,96
IPTU	68.920.976,00		57.831.202,45
ISS	72.323.827,00		62.866.418,86
ITBI	26.045.681,00		18.198.125,47
IRRF	46.974.198,00		30.208.625,18
Outros Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	20.606.336,84		14.059.769,00
Contribuições	71.529.917,00		45.007.857,12
Receita Patrimonial	53.807.864,00		7.236.572,32
Aplicações Financeiras (II)	53.806.499,00		7.236.572,32
Outras Receitas Patrimoniais	1.365,00		-
Transferências Correntes	1.100.126.184,95		706.826.443,51
Cota-Parte do FPM	58.100.034,00		38.657.187,64
Cota-Parte do ICMS	468.395.625,00		295.719.947,94
Cota-Parte do IPVA	30.069.485,00		29.527.186,04
Cota-Parte do ITR	59.066,00		3.227,98
Transferências da LC 87/1996	2.670.767,00		1.807.542,69
Transferências da LC 87/1989	-		-
Transferências do FUNDEB	183.768.960,00		113.686.474,31
Outras Transferências Correntes	357.062.247,95		227.424.876,91
Demais Receitas Correntes	11.232.549,00		2.723.802,42
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	11.232.549,00		2.723.802,42
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.417.761.034,79		937.722.244,01
RECEITAS DE CAPITAL (V)	381.415.291,81		4.905.917,23
Operações de Crédito (VI)	170.000.000,00		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	100.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	100.000,00		-
Outras Alienações de Bens	-		400,00
Transferências de Capital	211.315.291,81		4.905.517,23
Convênios	211.315.291,81		4.905.517,23
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	211.315.291,81		4.905.917,23
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.629.076.326,60		942.628.161,24

DESPESAS PRIMÁRIAS	ATÉ O BIMESTRE /2018						
	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
	ATUALIZADA						
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.665.991.055,84	1.113.435.579,45	911.112.965,62	826.117.199,14	110.061.332,05	40.285.141,76	36.318.777,38
Pessoal e Encargos Sociais	788.847.956,83	472.800.375,08	454.898.819,26	415.249.920,93	53.845.298,81	145.578,96	116.791,88
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	10.224.059,00	4.647.284,78	4.647.284,78	4.647.284,78	-	-	-
Outras Despesas Correntes	866.919.040,01	635.987.919,59	451.566.861,58	406.219.993,43	56.216.033,24	40.139.562,80	36.201.985,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - XIX)	1.655.766.996,84	1.108.788.294,67	906.465.680,84	821.469.914,36	110.061.332,05	40.285.141,76	36.318.777,38
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	405.227.189,84	53.459.736,24	40.869.858,29	38.280.708,19	4.518.506,11	11.368.680,22	10.987.715,08
Investimentos	368.485.929,84	34.484.009,90	21.894.131,95	19.304.981,85	4.518.506,11	11.368.680,22	10.987.715,08
Inversões Financeiras	500.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	500.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	36.241.260,00	18.975.726,34	18.975.726,34	18.975.726,34	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	368.485.929,84	34.484.009,90	21.894.131,95	19.304.981,85	4.518.506,11	11.368.680,22	10.987.715,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	62.119.077,00	-	-	-	-	-	-
DESPAESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.086.372.003,68	1.143.272.304,57	928.359.812,79	840.774.896,21	114.579.838,16	51.653.821,98	47.306.492,46
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	-						60.033.065,59

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	194.470.422,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	4.647.284,78
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (- XXIV - XXV + XXVI)	-64.680.350,37
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	11.641.965,00



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 – BIMESTRE MAIO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre 2018 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	297.379.069,62	284.122.220,08	
DEDUÇÕES (XXIX)	13.449.265,92	53.998.374,37	
Disponibilidade de Caixa	-	50.332.659,48	
Disponibilidade de Caixa Bruta	81.803.905,86	102.049.342,85	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	148.648.450,64	51.716.683,37	
Demais Haveres Financeiros	13.449.265,92	3.665.714,89	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	283.929.803,70	230.123.845,71	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		53.805.957,99	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		96.931.767,27	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			
OUTROS AJUSTES (XXXV)			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXV) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV)		-43.125.809,28	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVI) = - (XXXV - XXV + XXVI)			
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			65.741.497,08
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			

FONTE: e-Safira, 24/09/2018, 11h e 00m

FONTE: IP Tecnologia e Informática Ltda - DF/Setor de Contabilidade – 17/09/18 – 09 hs e 00 min

De acordo com a Portaria nº 495, de junho de 2017.

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
Contadora
CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA
Diretor Adm. Financeiro

JOÃO CARLOS ALMEIDA DOS SANTOS
Secretário Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
Prefeito Municipal